

证券代码：000415

证券简称：渤海租赁

公告编号：2021-019

## 渤海租赁股份有限公司 2020 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，已经会计师事务所预审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2020年度主要财务数据和指标

单位：人民币千元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	27,417,721	38,802,730	-29.34
营业利润	-9,834,863	3,779,440	-360.22
利润总额	-9,840,304	3,762,592	-361.53
归属于上市公司股东的净利润	-7,704,344	1,848,473	-516.80
基本每股收益(元)	-1.25	0.30	-516.67
加权平均净资产收益率	-23.73%	5.01%	降低 28.74 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	250,212,275	265,537,353	-5.77
总负债	208,659,069	210,960,738	-1.09
资产负债率	83.39%	79.45%	增加 3.94 个百分点
归属于上市公司股东的所有者权益	27,169,667	37,753,900	-28.03
股本	6,184,521	6,184,521	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	4.41	6.11	-27.82

注：以上均为公司合并财务报表数据

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

#### (一)报告期的经营情况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司主营飞机租赁、集装箱租赁及境内融资租赁业务，各项业务经营情况及影响经营业绩的主要因素如下：

2020年度，受新冠疫情影响，全球航空客运需求大幅降低，全球民用航空运输业及相关产业受到较大的负面冲击，飞机租赁公司面临的航空公司客户租金延付、违约以及破产增加。报告期内，公司飞机租赁业务的租金收入及销售收入下降幅度较大，并因飞机资产估值下降、承租人破产等原因导致计提减值增加，对公司经营业绩产生了较大影响。报告期内，公司通过积极调整飞机引进计划、优化负债结构、降低融资成本等方式有效减少资本开支、保证流动性安全，最大限度的降低了疫情对公司生产经营带来的负面影响。截至2020年12月31日，公司总机队规模达到876架，其中自有及管理飞机606架，机队市场价值位列全球第三；订单飞机270架，均为新一代高科技节能型飞机。

2020年上半年，受新冠疫情影响，全球航运贸易持续低迷，公司通过暂缓新集装箱采购、提升库存集装箱出租率、审慎甄选优质客户等方式有效保障现金储备、不断降低运营成本。下半年以来，航运市场复苏势头明显，公司根据市场环境变化及客户需求，适时扩大新箱采购规模，增加业务投放规模。由于全球航运市场在下半年复苏势头较为明显，一定程度上抵消了上半年疫情带来的不利影响，公司集装箱租赁业务经营业绩与上年同期基本持平。截至2020年12月31日，公司自有和管理的集装箱合计约380万CEU，平均出租率为98.3%。

2020年度，受新冠疫情等因素影响，公司境内融资租赁客户的经营和偿债能力下降，信用评级水平下降，导致计提减值增加，对公司报告期内经营业绩亦产生了较大影响。

## **(二)财务状况增减变动的主要原因**

### **1. 营业总收入**

本报告期公司实现营业收入274.18亿元，同比下降29.34%，系受新冠疫情影响，报告期内公司飞机租赁业务的租金收入及销售收入下降幅度较大所致。

### **2. 营业利润、利润总额及归属于上市公司股东的净利润**

本报告期公司实现营业利润-98.35亿元，同比下降360.22%；实现利润总额-98.40亿元，同比下降361.53%；实现归属于上市公司股东的净利润-77.04亿元，同比下降516.80%。主要变动原因为：受新冠疫情影响，报告期内营业收入下降幅度较大，并因飞机资产估值下降、预计租金收入降低等原因导致固定资产减值增加；公司境内融资租赁客户受新冠疫情等因素影响信用评级水平下降，导致计提减值增加。

### 3. 加权平均净资产收益率

本报告期公司加权平均净资产收益率为-23.73%，同比下降28.74个百分点，主要系公司本报告期亏损所致。

### 4. 总资产

本报告期末公司总资产为2,502.12亿元，总资产下降约153.25亿元，同比减少5.77%，主要系报告期末美元兑人民币汇率下降及本报告期计提减值增加所致。

### 5. 总负债及资产负债率

本报告期末公司总负债为2,086.59亿元，总负债降低约23.02亿元，同比减少1.09%；本报告期末公司资产负债率为83.39%，同比增加3.94个百分点。主要系公司为应对新冠疫情影响，加强流动性管理，将信用贷款下账，同时归还部分债务所致。

### 6. 归属于上市公司股东的所有者权益

本报告期末公司归属于上市公司股东的所有者权益为271.70亿元，同比下降28.03%，主要系公司本报告期亏损及汇率变动导致外币报表折算差额下降所致。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩与2021年1月30日披露的《2020年度业绩预告》（公告编号：2021-010号）不存在重大差异。

## 四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、财务总监、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

渤海租赁股份有限公司董事会

2021年4月15日